

یادداشت

گلوگاه و گرانگه توسعه دیپلماسی انرژی در روسیه مهدی عرب‌صادق

روسیه به‌عنوان یکی از اعضای مهم بریکس (BRICS) و علاوه بر کشورهای برزیل، هند، چین و آفریقای جنوبی، برای کشورمان یک فرصت در توسعه دیپلماسی انرژی است. روسیه یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان انرژی جهان است و می‌تواند شریک استراتژیک ایران (به‌ویژه پس از جنگ اوکراین) در توسعه حوزه انرژی ایران باشد. همکاری‌های مشترک در زمینه تکنولوژی‌های نوین انرژی و انتقال دانش فنی می‌تواند به افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌های تولید انرژی و البته رفع ناترازی در ایران منجر شود.
کشورهای هند و آفریقای جنوبی نیز به نوبه خود می‌توانند بازارهای جدیدی برای صادرات انرژی از مبدأ ایران باشند. هند با جمعیت زیاد و نیاز روزافزون به انرژی، می‌تواند یکسای از مقاصد اصلی صادرات گاز و برق ایران باشد که ترانزیت بخشی از منبع این صادرات، در محل روسیه و مازاد صد میلیارد مترمکعب گاز روسیه پس از جنگ اوکراین تأمین شود. آفریقای جنوبی نیز با توجه به نیاز توسعه اقتصادی و همچنین نیاز به زیرساخت‌های انرژی، می‌تواند شریک مناسبی برای کشورمان در این زمینه باشد. بنابراین سازمان بریکس و اجلاس آن فرصت بسیار مهمی را در توسعه دیپلماسی انرژی در کشورمان فراهم می‌آوردند که ضرورت فهم دیپلماسی و درک مسائل انرژی از لازمه‌های آن است. قطعاً تعامل هوشمندانه با کشورهای عضو بریکس می‌تواند به تحقق اهداف استراتژیک ایران در حوزه انرژی کمک کند و نقش این کشور را در بازارهای جهانی انرژی تقویت کند؛ به‌ویژه اینکه برخی کشورهای بریکس عضو G20 هستند. حضور اخیر وزیر نیروی کشورمان و مدیرعامل شرکت توانیر در اجلاس وزرای انرژی بریکس در روسیه می‌تواند نقطه عطف و اصلاحی باشد بر پایان بازی یک‌طرفه روسیه با ایران. البته باید این نکته را در نظر داشت که همچنان زنگ‌رور یک مخاطره‌ساز هدف‌گذاری دستیابی به موقعیت هاب انرژی به‌ویژه در گاز برای کشورمان در منطقه است؛ چراکه احداث کریدور زنگ‌رور باعث می‌شود برتری ژئوپلیتیک کشورمان برای دریافت، توزیع و انتقال گاز از روسیه به هند و چین تضعیف شود؛ آن‌هم روسیه‌ای که از صادرات ۱۶۰ میلیارد یورویی به اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۱، پس از تحریم‌های اروپا و جنگ اوکراین به ۸۰ میلیارد یورو صادرات رسیده و بیش از صد میلیارد مترمکعب گاز مازاد دارد. البته این شرایط ماندگار به نظر می‌رسد؛ چراکه با توجه به انقلاب نفت شیل آمریکا و رشد تولید دو میلیون بشکه نفت روزانه در دوره ترامپ و همچنین برنامه افزایش تولید نفت از هشت میلیون بشکه در روز به ۱۰ میلیون و رشد تولید گاز از ۸۰ میلیارد مترمکعب تولید سالانه گاز به هزار میلیارد مترمکعب، در اقی ۱۶ساله آمریکا تا ۲۰۴۰ است و برای بازایرانی این تولید باید تحریم‌های گاز ای روسیه پارچا بماند و این فرصت می‌تواند هم ناترازی ۳۰ درصد گاز را در داخل کشور جبران کند و هم کشورمان را یک قدم بزرگ به دستیابی به هاب انرژی نزدیک کند. سال گذشته تاکنون تمرکز آماری از توانگان نفتکش تارپک منتشر کرد که بسیار تأمل‌برانگیز بود و از تردد ۳۶۶ هزار نفتکش در روز از روسیه به چین خبر می‌داد و این عدد را برای ایران حدود ۱.۵ میلیون نفتکش اعلام کرده است.

بنابراین یکی از راهکارهای بسیار مهم ستکرون‌سازی شبکه برق سه کشور ایران،

روسیه و جمهوری آذربایجان از طریق یک کریدور ۷۶۵ کیلومتری است. اولین بُعد همکاری مشترک، اتصال شبکه برق دو کشور است که امکان دسترسی به بازارهای برق اروپا را به ایران بدهد و این دسترسی گامی بلند در راستای تبدیل‌شدن ایران به هاب برق منطقه و حتی فرامنطقه‌ای است.

این فرصت‌های سرنوشت‌ساز، در چارچوب بریکس و با توجه به هم‌جواری ایران با ۱۶ کشور دیگر، خروجی فارسی، دریای خزر، قفقاز و خاورمیانه محقق می‌شود. مسیر اول کریدور انرژی شمالی کشور، اتصال شبکه برق ایران و روسیه از جمهوری آذربایجان، اتصال خط برق «AIR» است و مسیر دوم که از ارمنستان و گرجستان می‌گذرد، کریدور برق «AGIR» است و بهتر است برای برنامه‌های آتی این دو کریدور با سطح ولتاژ ۷۶۵ کیلوولت طراحی و برنامه‌ریزی شود؛ اگرچه برای نیاز فعلی با ولتاژ کمتری بهره‌برداری شود. زمینه دوم همکاری در چارچوب بریکس در حوزه نوسازی واحداث نیروگاه‌های راندمان بالای حرارتی و همچنین سیکل ترکیبی کلاس F و H است. اما زمینه سوم همکاری در زمینه تجدیدپذیرهاست. روسیه با توجه به برنامه‌هایی که در بخش انرژی تجدیدپذیر دارد (مثل برنامه CSA) سعی در گسترش بخش تجدیدپذیر خود دارد و ایران می‌تواند از تجارب و نتایج این برنامه‌ها استفاده کند و در زمینه نیروگاه‌های هسته‌ای در راستای تولید برق، با روسیه در زمینه بازسازی نیروگاه‌های هسته‌ای موجود و ساخت نیروگاه‌های جدید و همچنین نوسازی واحداث نیروگاه‌های راندمان بالا و علاوه بر رفع ناترازی، ایجاد ظرفیت صادرات و واردات برق، زمینه افزایش قابلیت اطمینان و تاب‌آوری شبکه برق را فراهم آورد. از طرفی در همسایگی کشورهایی قرار دارد که تولید سالانه آنها کمتر از ۴.۵ میلیارد تراوات ساعت است.

شبکه برق کشور روسیه با داشتن ۴۴۰ نیروگاه برق و تولید سالانه حدود هزارو ۳۰۰ تراوات ساعت انرژی برق و ۲۲۰ هزار مگاوات توان عملیاتی، چهارمین تولیدکننده برق دنیااست و با توجه به ظرفیت درخورتوجه شبکه برق ایران و روسیه، اتصال کشور ما با شبکه روسیه و تعریف اتاق زمانی یک بار دو کشور و همچنین شرایط آب‌وهوایی متفاوت، می‌تواند راهکار کوتاه‌مدت مهمی در رفع ناترازی باشد و زمینه صادرات برق به کشورهای حاشیه خلیج فارس را فراهم کند.

پژمان جوژی، رئیس انجمن صنعت ساختمان از فعالیت‌های بنگاه‌دارانه نهاد ناظر بازار مسکن و ساختمان به «شرق» می‌گوید

انحراف سازمان نظام مهندسی ساختمان

شرق: سازمان نظام مهندسی ساختمان درست زمانی در آستانه انتخابات تازه است که پژمان جوژی، رئیس انجمن صعت ساختمان، به «شرق» می‌گوید این ساختار حرفه‌ای از

❗ چرا سازمان‌های نظام حرفه‌ای مهم هستند؟

پژمان جوژی، رئیس انجمن صنعت ساختمان، درباره اهمیت سازمان نظام مهندسی ساختمان نسبت به سایر تشکل‌های صنفی به «شرق» توضیح می‌دهد: «سازمان نظام مهندسی یا به عبارتی کلا سازمان‌های نظام حرفه‌ای تخصصی مدرن از زمانی به وجود آمدند که مشاغل تفکیک شد. از زمان شروع زندگی‌ها و مشاغل مدرن که حدوداً از اوایل قرن ۱۹ میلادی مشاغل تفکیک شدند،

فعالان انجمن فین تک در نشست چای و چالش‌های فین تک مطرح کردند رگولاتوری مستقل؛ مهم‌ترین خواسته کسب‌وکارهای خدمات مالی

اعضای انجمن فین تک که با نوآوری‌های خود گره از مشکلات کسب‌وکارهای دیگر در حوزه مسائل مالی بازی کرده و فضا را برای ارائه خدمت به مشتریان بهبود می‌بخشیدند، امروز با دغدغه مهمی روبه‌رو شده‌اند؛ آنها خواستار یک نهاد رگولاتوری مستقل هستند که ظرفت‌ها و ریزه‌کاری‌های فعالیت آنها را درک کرده و به دور از تضاد منافع، تصمیماتی برای این اکوسیستم بگیرد که نفع مشتریان در آن لحاظ شود.

فناوری‌های نوین در دنیایی که سرعت در آن حرف اول را می‌زند، یکی از بازوهای مهم توسعه کسب‌وکارها در حوزه‌های مختلف به شمار می‌آیند. کسب‌وکارهای فین تک با ارائه خدمات مالی به کمک فناوری‌های نوین، به بخش جدایی‌ناپذیر اقتصاد دنیا تبدیل شده‌اند اما این روزها اعضای انجمن فین تک در ایران از قواعد و قوانینی که برایشان وضع شده، چندان خوشنود نیستند. آنها در رویداد «چای و چالش‌های فین تک» که به میزبانی انجمن فین تک ایران صبح جمعه برگزار شد، به بیان دغدغه‌های خود پرداختند. محمدمهدی فاطمین، رئیس هیئت‌مدیره انجمن فین تک، با اشاره به افزایش فشارها به شرکت‌های زیرمجموعه این انجمن به‌ویژه در یک ماهه اخیر، بیان کرد؛ با توجه به این فشارها، دو هفته قبل بیانیه‌ای از طرف انجمن فین تک برای سران قوا نوشته شد و درخواست رگولاتور جدیدی در این حوزه را مطرح کردیم. به گفته فاطمین با درنظرگرفتن شرکت‌های پرداخت، حدود ۶۰ میلیون نفر از خدمات استازاپت‌های حوزه مالی استفاده می‌کنند و این شرکت‌ها نیاز آحاد جامعه را برآورده می‌کنند. او با اشاره به اینکه ابزارهای سنتی اگر قرار بود نیازهای جامعه را برطرف کند، اساساً نیازی به فین‌تک‌ها نبود، ادامه داد: ما شاهدیم که رگولاتورهای بخشی مثل بیمه عمری، بانک مرکزی، سازمان بورس و… همگی دست به دست هم دادند تا اکوسیستم جدید و فناوری‌های جدید شکل نگیرد. رئیس هیئت‌مدیره انجمن فین تک گفت؛ رگولاتوری جدید باید مستقل بوده و قدرت ریسک‌پذیری انجمن باشد. این هویت لازمه کسب‌وکارهای حوزه فین تک است. در این حوزه به رگولاتوری نیاز داریم که خیلی سریع قوانینی را تدوین کند و به مسائل رو به توسعه نگاه کند، منعطف باشد و قابلیت پذیرش کسب‌وکار جدید را داشته باشد؛ اما رگولاتورهای ثانویه این‌گونه نیستند و بیشتر مانعی بر سر راه کسب‌وکارهای فین تکی هستند.

احتمال سقوط شرکت‌های فین تکی

مصطفی امیری، دبیر انجمن فین تک نیز در سخنان خود فعالیت در فضای فناوری‌های نوین را به دوچرخه‌سواری تشبیه کرد که پر از ریسک است. او بر لزوم ایجاد رگولاتوری مستقل در این حوزه تأکید کرد و گفت؛ اگر بخواهیم حرکت رو به جلو داشته باشیم، باید اجازه بدهیم که بازیگران جدید در این فضا رکاب بزنند. امیری فعالیت‌های حوزه فین تک را دارای ریسک‌های زیادی توصیف کرد و افزود؛ بدون ریسک‌کردن حرکت رو به جلو اتفاق نمی‌افتد. درحال حاضر هیچ‌یک از رگولاتورها به دنبال ایجاد فضای جدید نیستند. با شرایط موجود احتمالاً اعضای انجمن به رکاب‌زدن محکوم خواهند بود و قطعاً در چنین شرایطی شرکت‌ها سقوط می‌کنند، مگر اینکه رات‌هایی

بدنه آن روز به روز عریض و طویل تر شود و در تاریخ‌خانه راهروهای این سازمان اعمال غیرمترافی شکل بگیرد که بسترساز رانت و فساد شده است.

در حقیقت سازمان‌ها برای التزام‌بخشیدن به حرفه‌ها و اعتلای آن حرفه تشکیل شدند و در واقع این سازمان‌ها برای حفظ منفعت عمومی به وجود آمدند. تفاوت سازمان‌های نظام صنفی با تشکل‌هایی مانند سندیکاها، اصناف و اتحادیه‌ها این است که این تشکل‌ها صرفاً روی منافع صنفی تمرکز می‌کنند، در صورتی که سازمان‌های نظام صنفی برای حفظ منافع عمومی در ارتباط حرفه‌مندان و خریداران خدمات عمل می‌کنند». او در ادامه

فعالان انجمن فین تک در نشست چای و چالش‌های فین تک مطرح کردند

رگولاتوری مستقل؛ مهم‌ترین خواسته کسب‌وکارهای خدمات مالی



برای آنها بگذاردیم که طبیعتاً راه مطلوبی نیست.

عقب‌نشینی نکنیم

نوید رجایی‌پور، نایب‌رئیس هیئت‌مدیره انجمن فین تک نیز در سخنان خود با اشاره به تشکیل دولت وفاق ملی بیان کرد؛ باید تلاش کنیم دولت، بخش خصوصی را به رسمیت بشناسد و صحبت‌های بخش خصوصی را در تصمیم‌گیری‌ها و تنظیم سندهای‌شان لحاظ کنند. او تأکید کرد؛ قاعدتاً نباید از انتقادهایی که به سندهای قبلی بانک مرکزی داشتیم، عقب‌نشینی کنیم. ما باید پیشنهاد جدید بدهیم. اگر از روندها انتقاد نکنیم، تغییری اتفاق نمی‌افتد. او با اشاره به تجربیاتی که در گذشته داشته است، افزود؛ زمانی که پرسشین بلاک را داشتیم، چندین بار ما را بردن‌اما بعد از گذشت ۲۰ سال کمی رفتارها متفاوت شده است. واقعا رفتار پلیس فتا متفاوت شده است که این ناشی از پافشاری ما و پوست‌اندازی آنها بوده است. درحال‌حاضر آنها قائل به این هستند که راه دیگری نیست. او یادآور شد؛ اگر حرف‌های امروز را نشنوند، استارلینک‌ها می‌آیند و از روی آنها رد می‌شوند. این هشدار جدی است. فکر نکنیم که سیستم مالی ما تا ابد به صورت متمرکز می‌ماند. قاعدتاً این سیستم با گذشت زمان متفاوت می‌شود و اگر با جریان‌ها و مسیری که اتفاق می‌افتد، همراهی نکنیم، باید با کسانی دیگر مذاکره کنیم.

وابستگی بیش از ۵۰۰ هزار کسب‌وکار به خدمات فین تک
وحدید شامخی، عضو اصلی هیئت‌مدیره انجمن فین تک نیز با اشاره به وابستگی بیش از ۵۰۰ هزار کسب‌وکار در طیف‌های مختلف به خدمات فین تک توضیح داد: فین تک‌ها توانمندساز خیلی از کسب‌وکارهای دیگر هستند. فین تک‌ها یک فضای چندوجهی دارند و به همین دلیل رگولاتوری در این حوزه باید جالش مواجه است.

او بسا تأکید بر اینکه موضوعات این حوزه جدید و نوظهور هستند و نحوه تعامل، پیش‌قدمه و پیش‌نیاز رگولاتوری در این حوزه آن است که درک درستی از موضوع داشته باشیم، ذ‌نفع‌نبودن نهاد رگولاتور و فضای نظارتی‌ای امری ضروری برای فعالان این حوزه توصیف کرد. عضو اصلی هیئت‌مدیره انجمن فین تک گفت: در حوزه پرداخت‌یارها بحث این بوده که بانک مرکزی ساختارهایی ایجاد کرده است که خودش ذی‌نفع باشد و این باعث می‌شود بانک مرکزی نتواند دور خوبی باشد.

ماهیت متفاوت رمزارها

امیرحسین راد، مدیرعامل صرافی نویبتکس نیز ماهیت

گزارش جنگ افروزی دوباره تل‌آویو

جنگ افروزی دوباره تل‌آویو

شب گذشته رسانه‌ها از حملات شدید ارتش اسرائیل به ضاحیه جنوبی در بیروت خبر دادند. شبکه‌المیادین گزارش کرد اسرائیل طی حملاتی محله‌های مسکونی را در «حاره حریک» در ضاحیه جنوبی بیروت هدف قرار داد. در این گزارش آمده است: اسرائیل اطراف شهر الهرمل در شمال شرقی لبنان را هم هدف قرار داد. الجزیره نیز گزارش داد اسرائیل به چندین ساختمان مقر مرکزی حزب‌الله لبنان در ضاحیه جنوبی بیروت حمله کرده است. گفته می‌شود هدف این حملات سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله لبنان بوده است. رسانه‌ها گزارش کردند که در حملات به ضاحیه جنوبی بیروت، علاوه بر جنگنده‌های اف۳۵، از بمب‌های سنگرشکن به وزن دوهزار تُن استفاده شد. رادیو ارتش اسرائیل گزارش کرد تل‌آویو آمریکا را دقیق‌ی قبل از حمله در جریان قرار داده بود. تا ساعت ۲۰ شب گذشته و تا زمان تنظیم این گزارش هیچ خبر رسمی از وضعیت سیدحسن نصرالله منتشر نشده است. البته خبرگزاری فرانسه به نقل از منابع نزدیک به حزب‌الله از سلامتی سیدحسن نصرالله خبر دادند. العریبه هم خبر داده حمله اسرائیل ناموفق بوده است. در همین حال، یک مقام حزب‌الله به رسانه‌ها اعلام کرد ۱۰ ساختمان این حزب در این حمله هوایی با خاک یکسان شدند.

این حملات درحالی صورت گرفت که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در سخنرانی تند و پرهیاهو خود در مجمع عمومی سازمان ملل بازم در ادعاهای واهی گفت که بسیاری از مشکلات خاورمیانه به ایران ربط دارد. نخست‌وزیر اسرائیل در ایس سخنرانی خطاب به مقام‌های ایرانی ادعا کرد: «اگر به ما حمله کنید، به شما حمله می‌کنیم». اظهارات نتانیاهو در حالی مطرح شد که جنگ یک‌ساله غزه نزدیک به ۵۰ هزار شهید داشته و سازمان ملل و متحدان اسرائیل برای پایان این بحران انسانی به نتانیاهو فشار می‌آورند. همچنین در زمان سخنرانی نتانیاهو بسیاری از صدنلی‌های مجمع عمومی سازمان ملل خالی شد. او به توافق‌های عادی‌سازی روابط با برخی از کشورهای عربی در مقابل تنش با ایران اشاره کرد. بنیامین نتانیاهو گفت برای کامل به ثمر رسیدن توافق‌های عادی‌سازی روابط با کشورهای عرب، باید یک توافق تاریخی صلح با عربستان سعودی حاصل شود. در همین حال، دو سخنان که در روز جمعه پیش از نتانیاهو صحبت کردند، به‌صراحت اقدامات اسرائیل را به باد انتقاد گرفتند. یکی از این افراد اربرت گولوب، نخست‌وزیر اسلووونی بود که در پایان سخرانی خود با کوبیدن مشت خود بر تریبون گفت: «آقای نتانیاهو، این جنگ را همین حالا متوقف کنید!». شهیار شریف، نخست‌وزیر پاکستان نیز درست پیش از نخست‌وزیر اسرائیل سخنرانی کرد و ازجمله درباره جنگ غزه گفت این تنها یک درگیری نیست و درحالی‌که مشت خود را به تریبون می‌کوبید، این جنگ را «کشتار سیستماتیک مردم بی‌گناه فلسطین» خواند.

سخنان او با تشویق حضار همراه شد. حمله دیروز عصر اسرائیل یک کام دیگر از سوی تل‌آویو برای آتش افروزی و قتل‌عام بود. اسرائیل بی شک به یک بحران انسانی تبدیل شده است.

<div><div><div></div><div><div>وزارت نیرو</div></div></div></div> <div><div><div></div><div><div>شرکت آبفا فارس</div></div></div></div>

شرکت نفت و گاز پارس روابط عمومی